

Jaipur Promotes Fitness Through Cycle Sunday at SMS Stadium Fit India Cycle Sunday Organised with Commonwealth Day 2030 Theme



Fit India Cycle Sunday was organised at Sawai Mansingh Stadium, Jaipur with the theme as Commonwealth Day 2030. The programme aimed to promote physical fitness, healthy lifestyle, community sports participation and awareness about Commonwealth 2030. There was a lot of enthusiasm among the players, senior officials, youth and fitness enthusiasts. The highlight of the event was a bike ride around the stadium's grounds. Another session was held for Zumba which gave a boost of energy to the programme. The Chief Secretary, S. V. Srinivas, joined in the cycling exercise and delivered a message of fitness and discipline and sports awareness.

Here are some of the highlights of the event:

- This event was organized at Sawai Mansingh Stadium, Jaipur.
- The theme of the programme was Commonwealth Day 2030.
- The Chief Secretary Shri V. Srinivas rode his bike with CRPF officials and other participants and covered 5 km distance.
- The event was attended by the players, senior officials, youth and fitness enthusiasts.

- The purpose of the cycling rally was to raise awareness about the importance of physical health and a healthy lifestyle.
- A Zumba session to make the event more vibrant was organized.
- Senior officers from Central security forces like CRPF DIG Shri Brijesh and CISF Assistant Commandant were present.
- Secretary of Rajasthan State Sports Council Praveen Gupta and Finance Secretary Tina Soni were also present.
- The Sports Authority of India's officials promoted sports and fitness among the young ones.

Objectives and Benefits

Objectives

- To encourage citizens to be fit and healthy.
- To make communities more engaged in sporting events and physical activity.
- To build awareness of Commonwealth 2030.
- To encourage youth to excel in discipline, fitness and sports.
- To build the concept of Public Fitness events in Jaipur and Rajasthan.

Benefits

- The event raised awareness of the people about active lifestyles.
- It promoted citizens to become more environmentally conscious and to change their behavior to promote cycling and fitness.
- It fostered an attitude towards sports as a means of discipline and national pride.
- It inspired youth by engaging high-level officials and sports-related institutions in participation.
- It helped India develop its sport and international sporting aspirations.

Conclusion

The Fit India Cycle Sunday organised at the SMS Stadium emphasised on the value of fitness and discipline and that of community sports. The event also coincided with the theme of the Commonwealth Day 2030, making it an opportunity to raise awareness about India's sporting aspirations and encourage citizens to embrace a healthier and more active lifestyle.

MCQs

- On which theme the Sawai Mansingh Stadium, Jaipur was organised Fit India Cycle Sunday?
 - a. National Sports Day 2026

- b. Commonwealth Day 2030
- c. Youth Fitness Mission 2026
- d. Rajasthan Sports Festival 2030

Answer: b

Explanation: Fit India Cycle Sunday at Sawai Mansingh Stadium, Jaipur was organised keeping in mind the theme of Commonwealth Day 2030. The programme sought to promote the awareness on physical fitness, healthy lifestyle and Commonwealth 2030. It also promoted citizens, youth, and fitness enthusiasts to engage in public fitness activities.

- Which of the following people participated in the Fit India Cycle Sunday and spread the message of fitness and sports awareness for 5 kilometres?

- a. Shri V. Srinivas
- b. Praveen Gupta
- c. Tina Soni
- d. Shri Brijesh

Answer: a

Explanation: During this event, Chief Secretary, Shri V. Srinivas participated in the cycling route with CRPF personnel and other participants in the rate of 5 kilometres. His involvement was a pledge to fitness, discipline, sports excellence and national health awareness. One of the highlights of the programme conducted at SMS Stadium, Jaipur was the cycling activity.

- The aim of the cycling rally held around the stadium was?
 - a. To encourage tourists in Jaipur.
 - b. To organize a professional cycling race
 - c. To spread awareness about physical health, healthy lifestyle and Commonwealth 2030
 - d. To choose athletes for national level cycling competitions

Answer: c

Explanation: The cycling event around the stadium grounds had the objective of raising awareness on the importance of physical health and living a healthy lifestyle for Commonwealth 2030. It was not an actual professional contest. Its main

emphasis was on engagement with the public, awareness of fitness, and discipline and community engagement through cycling and fitness activities.

एसएमएस स्टेडियम में फिट इंडिया साइकिल संडे और कॉमनवेल्थ दिवस 2030

जयपुर के सवाई मानसिंह स्टेडियम में फिट इंडिया साइकिल संडे का भव्य आयोजन कॉमनवेल्थ दिवस 2030 विषय के साथ किया गया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य शारीरिक फिटनेस, स्वस्थ जीवनशैली, सामुदायिक खेल भागीदारी और कॉमनवेल्थ 2030 के प्रति जागरूकता बढ़ाना था। कार्यक्रम में खिलाड़ियों, वरिष्ठ अधिकारियों, युवाओं और फिटनेस प्रेमियों ने उत्साहपूर्वक भाग लिया। कार्यक्रम का मुख्य आकर्षण स्टेडियम परिसर के चारों ओर आयोजित साइकिल रैली रही। इसके साथ ही जुम्बा सत्र भी आयोजित किया गया, जिससे कार्यक्रम और अधिक ऊर्जावान बन गया। मुख्य सचिव श्री वी. श्रीनिवास ने साइकिलिंग में भाग लेकर फिटनेस, अनुशासन और खेल जागरूकता का संदेश दिया।

कार्यक्रम की प्रमुख विशेषताएं

- यह कार्यक्रम जयपुर के सवाई मानसिंह स्टेडियम में आयोजित किया गया।
- कार्यक्रम का विषय कॉमनवेल्थ दिवस 2030 था।
- मुख्य सचिव श्री वी. श्रीनिवास ने सीआरपीएफ जवानों और अन्य प्रतिभागियों के साथ 5 किलोमीटर साइकिल चलाई।
- कार्यक्रम में खिलाड़ियों, वरिष्ठ अधिकारियों, युवाओं और फिटनेस प्रेमियों ने भाग लिया।
- साइकिल रैली का उद्देश्य शारीरिक स्वास्थ्य और स्वस्थ जीवनशैली के प्रति जागरूकता फैलाना था।
- कार्यक्रम को अधिक ऊर्जावान बनाने के लिए जुम्बा सत्र आयोजित किया गया।
- केंद्रीय सुरक्षा बलों के वरिष्ठ अधिकारी, जिनमें सीआरपीएफ के डीआईजी श्री बृजेश और सीआईएसएफ के सहायक कमांडेंट शामिल थे, उपस्थित रहे।
- राजस्थान राज्य खेल परिषद के सचिव प्रवीण गुप्ता और वित्त सचिव टीना सोनी ने भी भाग लिया।
- भारतीय खेल प्राधिकरण के अधिकारियों ने युवा भागीदारी और फिटनेस जागरूकता को प्रोत्साहित किया।

उद्देश्य और लाभ

उद्देश्य

- नागरिकों में फिटनेस और स्वस्थ जीवनशैली को बढ़ावा देना।

- खेलों और शारीरिक गतिविधियों में सामुदायिक भागीदारी को प्रोत्साहित करना।
- कॉमनवेल्थ 2030 के प्रति जागरूकता बढ़ाना।
- युवाओं को अनुशासन, फिटनेस और खेल उत्कृष्टता की ओर प्रेरित करना।
- जयपुर और राजस्थान में सार्वजनिक फिटनेस कार्यक्रमों की अवधारणा को मजबूत करना।

लाभ

- कार्यक्रम से लोगों में सक्रिय जीवनशैली के प्रति जागरूकता बढ़ी।
- इसने नागरिकों को साइकिलिंग और फिटनेस आधारित आदतें अपनाने के लिए प्रेरित किया।
- इसने खेलों को अनुशासन और राष्ट्रीय गौरव से जोड़ने की भावना को मजबूत किया।
- वरिष्ठ अधिकारियों और खेल संस्थानों की भागीदारी से युवाओं को प्रेरणा मिली।
- इसने भारत के बढ़ते खेल परिवेश और वैश्विक खेल महत्वाकांक्षाओं को समर्थन दिया।

निष्कर्ष

एसएमएस स्टेडियम में आयोजित फिट इंडिया साइकिल संडे ने फिटनेस, अनुशासन और सामुदायिक खेल भागीदारी के महत्व को रेखांकित किया। कॉमनवेल्थ दिवस 2030 विषय से जुड़े इस आयोजन ने भारत की खेल महत्वाकांक्षाओं के प्रति जागरूकता बढ़ाई और नागरिकों को अधिक स्वस्थ तथा सक्रिय जीवनशैली अपनाने के लिए प्रेरित किया।

प्रश्न

1. जयपुर के सवाई मानसिंह स्टेडियम में आयोजित फिट इंडिया साइकिल संडे किस विषय से जुड़ा था?

- A. राष्ट्रीय खेल दिवस 2026
- B. कॉमनवेल्थ दिवस 2030
- C. युवा फिटनेस मिशन 2026
- D. राजस्थान खेल महोत्सव 2030

उत्तर: B

व्याख्या:

जयपुर के सवाई मानसिंह स्टेडियम में आयोजित फिट इंडिया साइकिल संडे कॉमनवेल्थ दिवस 2030 विषय के साथ आयोजित किया गया था। इस कार्यक्रम का उद्देश्य शारीरिक फिटनेस, स्वस्थ जीवनशैली और कॉमनवेल्थ 2030 के प्रति जागरूकता बढ़ाना था। इसमें नागरिकों, युवाओं और फिटनेस प्रेमियों को सार्वजनिक फिटनेस गतिविधियों में भाग लेने के लिए प्रेरित किया गया।

2. फिट इंडिया साइकिल संडे कार्यक्रम में फिटनेस और खेल जागरूकता का संदेश देने के लिए 5 किलोमीटर साइकिल किसने चलाई?

- A. श्री वी. श्रीनिवास
- B. प्रवीण गुप्ता
- C. टीना सोनी
- D. श्री बृजेश

उत्तर: A

व्याख्या:

मुख्य सचिव श्री वी. श्रीनिवास ने सीआरपीएफ जवानों और अन्य प्रतिभागियों के साथ 5 किलोमीटर साइकिल चलाई। उनकी भागीदारी फिटनेस, अनुशासन, खेल उत्कृष्टता और राष्ट्रीय स्वास्थ्य जागरूकता के प्रति प्रतिबद्धता का प्रतीक थी। एसएमएस स्टेडियम, जयपुर में आयोजित इस कार्यक्रम में साइकिलिंग गतिविधि मुख्य आकर्षणों में से एक रही।

3. स्टेडियम परिसर के चारों ओर आयोजित साइकिल रैली का मुख्य उद्देश्य क्या था?

- A. जयपुर में पर्यटन को बढ़ावा देना
- B. पेशेवर साइकिलिंग प्रतियोगिता आयोजित करना
- C. शारीरिक स्वास्थ्य, स्वस्थ जीवनशैली और कॉमनवेल्थ 2030 के प्रति जागरूकता फैलाना
- D. राष्ट्रीय स्तर की साइकिलिंग प्रतियोगिताओं के लिए खिलाड़ियों का चयन करना

उत्तर: C

व्याख्या:

स्टेडियम परिसर के चारों ओर आयोजित साइकिल रैली का उद्देश्य शारीरिक स्वास्थ्य, स्वस्थ जीवनशैली और कॉमनवेल्थ 2030 के प्रति जागरूकता फैलाना था। यह कोई पेशेवर प्रतियोगिता नहीं थी। इसका मुख्य ध्यान जनभागीदारी, फिटनेस जागरूकता, अनुशासन और साइकिलिंग तथा अन्य फिटनेस गतिविधियों के माध्यम से सामुदायिक जुड़ाव को बढ़ावा देने पर था।

5th State Level Sub Junior Boys and Girls Boxing Competition in Alwar



5TH STATE LEVEL SUB JUNIOR BOYS AND GIRLS BOXING COMPETITION IN ALWAR

Shri Sanjay Sharma, Minister of State (Independent Charge) Forest & Environment, attended the Closing Ceremony of the 5th State Level Sub Junior Boys & Girls Boxing Competition at Indira Gandhi Stadium, Alwar. It was arranged by Alwar District Boxing Association. Shri Sharma commended the winners for their win and thanked the organizers for a successful competition by distributing medals. Sports are a valuable tool to promote health and wellbeing, both physical and mental, he said. He also pointed out that the sports train the young players for future competitions in life. The minister said that both the Central and State Governments are working towards the promotion of sport and support for players.

Key Highlights of the Competition

- It was the 5th State Level Sub Junior Boxing Competition for Boys and Girls.
- It was arranged by Alwar District Boxing Association.
- A closing ceremony was held at Indira Gandhi Stadium, Alwar.
- Minister of State (Forest & Environment) Shri Sanjay Sharma was the chief guest at the event.
- Medals were awarded to the winners.
- Shri Sharma congratulated the organising committee for the successful event.
- He asked parents to give daughters the same opportunity as they give their sons.
- Sports have a beneficial impact on physical and mental well-being," he said.
- He said that sport develops players to face challenges and competition in life.
- It was attended by a large number of players, parents and citizens.

There are no sports infrastructure facilities or any youth initiatives in Alwar.

Role of Sports Platforms

Alwar MP and Union Forest Minister Shri Bhupender Yadav has been engaged in the overall development of Alwar parliamentary constituency, says Shri Sharma. He has also created opportunities for the youth via sports. Games and sports initiatives such as Alwar MP Sports Festival and Alwar Tiger Marathon have helped the players and contributed towards the sports atmosphere.

Sports Infrastructure Development

In Alwar, several sports facilities have been built. This comprises a boxing court for the competition, hockey astroturf, a synthetic track, a multipurpose hall at GD College, stadiums in various places and a hockey academy for girls at Khairthal. Sports authority of India trained trainers also provided training to outstanding players of the MP Sports Festival in summer camps.

Reach the youth with education messages.

Special attention is also given to modern education along with sports. There are 133 e-libraries set up in the parliamentary constituency for the provision of quality education for boys and girls, in both rural and urban areas. All these programs are designed to assist young people to progress in sport and education.

The winners of the Competition are listed below:

- Alwar team won the girl category.
- Kota girls team won the second place.
- In the boys group, Bharatpur team emerged victorious.
- The runner-up in the Alwar boys' team was the Alwar boys' team.
- Yash Kumar of Bharatpur was declared as the Best Boxer of the boys category.
- Veer Mrityunjay of Jaipur got the Best Challenger Boxer award.
- Yuvraj Kumawat from Alwar was declared as Best Promising Boxer.
- Arika Singh of Kota has won Best Boxer in the girls' category.
- Priyanshi from Hanumargarh was declared as Best Challenger Boxer.
- Taslima from Alwar got the Best Promising Boxer.

Conclusion

The 5th State Level Sub Junior Boys and Girls Boxing Competition in Alwar highlighted the importance of sports in shaping young lives. The occasion highlighted the need to involve young people in the event, to ensure equal opportunities for both girls and boys, and to emphasize the importance of sports infrastructure in nurturing

the next generation of athletes. It also symbolized the government's dedication to sport, education and empowerment of the youth.

MCOs

- As the chief guest who attended the closing ceremony of the 5th State Level Sub Junior Boys and Girls Boxing Competition?

- a. Shri Bhupender Yadav
- b. Shri Sanjay Sharma
- c. Praveen Gupta
- d. Yash Kumar

Answer: b

Explanation:

Shri Sanjay Sharma, Minister of State (Independent Charge) of Forest & Environment presided over the closing ceremony of the 5th State Level Sub Junior Boys & Girls Boxing Competition as the Chief Guest. He awarded medals to the winners and thanked the organizers for conducting the state-level event at Indira Gandhi Stadium, Alwar.

- In the girls' and boys' category, which teams won respectively?

- a. Kota and Alwar
- b. Hanumangarh and Jaipur
- c. Alwar and Bharatpur
- d. Jaipur and Kota

Answer: c

Explanation:

Girls team of Alwar emerged as the winner in the 5th State Level Sub Junior Boxing Championship and the city of Kota was the runner up in the event. The winner of the boys' category was Bharatpur while Alwar was the runner-up. The above results indicate the good performance of Alwar and Bharatpur in state level competition.

- Who said the following statement in the event that reflects the message:

- a. Sports are good only for professionals.
- b. Sports must be restricted in the school for boys only.

c. Sport develops the physical and mental ability of young players for future competition in life.

d. Sports infrastructure is not necessary for youth development.

Answer: c

Explanation: Shri Sanjay Sharma emphasized the significance of sports in the life of human beings, noting that it helps in enhancing their physical and mental well-being. He emphasized the notion of competition at all ages and that sports help develop a person physically and mentally for future challenges. He also encouraged parents to provide equal opportunities to daughters along with sons.

अलवर में 5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ बालक एवं बालिका मुक्केबाजी प्रतियोगिता

वन एवं पर्यावरण राज्यमंत्री स्वतंत्र प्रभार श्री संजय शर्मा ने अलवर के इंदिरा गांधी स्टेडियम में आयोजित 5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ बालक एवं बालिका मुक्केबाजी प्रतियोगिता के समापन समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में भाग लिया। इस प्रतियोगिता का आयोजन अलवर जिला मुक्केबाजी संघ द्वारा किया गया। श्री शर्मा ने विजेता खिलाड़ियों को पदक पहनाकर सम्मानित किया और प्रतियोगिता के सफल आयोजन की सराहना की। उन्होंने कहा कि खेल शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य को मजबूत बनाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं। खेल युवा खिलाड़ियों को जीवन की भावी प्रतिस्पर्धाओं के लिए भी तैयार करते हैं। उन्होंने कहा कि केंद्र और राज्य सरकार खेलों तथा खिलाड़ियों को आगे बढ़ाने के लिए प्रतिबद्ध हैं।

प्रतियोगिता की प्रमुख विशेषताएं

- यह 5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ बालक एवं बालिका मुक्केबाजी प्रतियोगिता थी।
- इसका आयोजन अलवर जिला मुक्केबाजी संघ द्वारा किया गया।
- समापन समारोह अलवर के इंदिरा गांधी स्टेडियम में आयोजित हुआ।
- वन एवं पर्यावरण राज्यमंत्री श्री संजय शर्मा समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में उपस्थित रहे।
- विजेता खिलाड़ियों को पदक पहनाकर सम्मानित किया गया।
- श्री शर्मा ने सफल आयोजन के लिए आयोजन समिति को बधाई दी।
- उन्होंने अभिभावकों से बेटों के साथ बेटियों को भी समान अवसर देने का आह्वान किया।
- उन्होंने कहा कि खेल शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य को मजबूत बनाते हैं।
- उन्होंने बताया कि खेल खिलाड़ियों को जीवन की चुनौतियों और प्रतिस्पर्धाओं के लिए तैयार करते हैं।

- समारोह में बड़ी संख्या में खिलाड़ी, अभिभावक और नागरिक उपस्थित रहे।

अलवर में खेल अवसंरचना और युवा पहल

खेल मंचों की भूमिका

श्री शर्मा ने कहा कि अलवर सांसद और केंद्रीय वन मंत्री श्री भूपेंद्र यादव अलवर संसदीय क्षेत्र के समग्र विकास के लिए कार्य कर रहे हैं। विकास कार्यों के साथ-साथ उन्होंने खेलों के माध्यम से युवाओं को आगे बढ़ने का मंच भी प्रदान किया है। अलवर सांसद खेल उत्सव और अलवर टाइगर मैराथन जैसी पहलों ने खिलाड़ियों को अवसर दिए हैं और खेल वातावरण को मजबूत किया है।

खेल अवसंरचना का विकास

अलवर में कई खेल सुविधाओं का विकास किया गया है। इनमें वह मुक्केबाजी कोर्ट शामिल है, जहां प्रतियोगिता आयोजित की गई। इसके साथ ही हॉकी के लिए कृत्रिम घास मैदान, कृत्रिम दौड़ पथ, जीडी कॉलेज में बहुउद्देश्यीय सभागार, कई स्थानों पर स्टेडियम और खैरथल में बेटियों के लिए हॉकी अकादमी जैसी सुविधाएं उपलब्ध कराई गई हैं। सांसद खेल उत्सव के उत्कृष्ट खिलाड़ियों को ग्रीष्मकालीन शिविरों के माध्यम से भारतीय खेल प्राधिकरण के प्रशिक्षित प्रशिक्षकों द्वारा प्रशिक्षण भी दिलाया गया।

युवाओं के लिए शिक्षा सहयोग

खेलों के साथ-साथ आधुनिक शिक्षा पर भी विशेष ध्यान दिया गया है। संसदीय क्षेत्र के ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों के बालक-बालिकाओं को गुणवत्तापूर्ण शिक्षा उपलब्ध कराने के लिए 133 विद्युतीय पुस्तकालय स्थापित किए गए हैं। इन पहलों का उद्देश्य युवाओं को शिक्षा और खेल दोनों क्षेत्रों में आगे बढ़ने में सहायता देना है।

प्रतियोगिता के विजेता

- बालिका वर्ग में अलवर टीम विजेता रही।
- कोटा बालिका टीम उपविजेता रही।
- बालक वर्ग में भरतपुर टीम विजेता रही।
- अलवर बालक टीम उपविजेता रही।
- बालक वर्ग में भरतपुर के यश कुमार को सर्वश्रेष्ठ मुक्केबाज पुरस्कार मिला।
- जयपुर के वीर मृत्युंजय को सर्वश्रेष्ठ चुनौतीकर्ता मुक्केबाज पुरस्कार मिला।
- अलवर के युवराज कुमावत को सर्वश्रेष्ठ संभावनाशील मुक्केबाज पुरस्कार मिला।
- बालिका वर्ग में कोटा की आरिका सिंह को सर्वश्रेष्ठ मुक्केबाज पुरस्कार मिला।
- हनुमानगढ़ की प्रियांशी को सर्वश्रेष्ठ चुनौतीकर्ता मुक्केबाज पुरस्कार मिला।
- अलवर की तस्लीमा को सर्वश्रेष्ठ संभावनाशील मुक्केबाज पुरस्कार मिला।

निष्कर्ष

अलवर में आयोजित 5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ बालक एवं बालिका मुक्केबाजी प्रतियोगिता ने युवा जीवन के निर्माण में खेलों के महत्व को रेखांकित किया। इस कार्यक्रम ने युवा भागीदारी, बालक-बालिकाओं के लिए समान अवसर और भावी खिलाड़ियों के विकास में खेल अवसंरचना की भूमिका को उजागर किया। यह आयोजन खेल, शिक्षा और युवा सशक्तीकरण के प्रति सरकार की प्रतिबद्धता को भी दर्शाता है।

प्रश्न

1. 5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ बालक एवं बालिका मुक्केबाजी प्रतियोगिता के समापन समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में किसने भाग लिया?

- A. श्री भूपेंद्र यादव
- B. श्री संजय शर्मा
- C. प्रवीण गुप्ता
- D. यश कुमार

उत्तर: B

व्याख्या:

वन एवं पर्यावरण राज्यमंत्री स्वतंत्र प्रभार श्री संजय शर्मा ने 5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ बालक एवं बालिका मुक्केबाजी प्रतियोगिता के समापन समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में भाग लिया। उन्होंने विजेता खिलाड़ियों को पदक पहनाकर सम्मानित किया और अलवर के इंदिरा गांधी स्टेडियम में राज्य स्तरीय आयोजन को सफलतापूर्वक आयोजित करने के लिए आयोजकों की सराहना की।

2. बालिका और बालक वर्ग में क्रमशः कौन-सी टीमें विजेता रहीं?

- A. कोटा और अलवर
- B. हनुमानगढ़ और जयपुर
- C. अलवर और भरतपुर
- D. जयपुर और कोटा

उत्तर: C

व्याख्या:

5वीं राज्य स्तरीय उप-कनिष्ठ मुक्केबाजी प्रतियोगिता में बालिका वर्ग में अलवर टीम विजेता रही, जबकि कोटा बालिका टीम उपविजेता रही। बालक वर्ग में भरतपुर टीम विजेता बनी और अलवर टीम उपविजेता रही। ये परिणाम राज्य स्तरीय प्रतियोगिता में अलवर और भरतपुर के मजबूत प्रदर्शन को दर्शाते हैं।

3. कार्यक्रम के दौरान श्री संजय शर्मा द्वारा दिया गया कौन-सा संदेश सबसे उपयुक्त रूप से व्यक्त होता है?

- A. खेल केवल पेशेवर खिलाड़ियों के लिए उपयोगी हैं।
- B. विद्यालय स्तर पर खेल केवल बालकों तक सीमित रहने चाहिए।
- C. खेल युवा खिलाड़ियों को जीवन की भावी प्रतिस्पर्धाओं के लिए शारीरिक और मानसिक रूप से तैयार करते हैं।
- D. युवा विकास के लिए खेल अवसंरचना आवश्यक नहीं है।

उत्तर: C

व्याख्या:

श्री संजय शर्मा ने कहा कि खेलों का जीवन में महत्वपूर्ण स्थान है, क्योंकि वे शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य को मजबूत बनाते हैं। उन्होंने बताया कि जीवन के हर चरण में प्रतिस्पर्धा होती है और खेल खिलाड़ियों को भावी चुनौतियों के लिए शारीरिक तथा मानसिक रूप से तैयार करते हैं। उन्होंने अभिभावकों से बेटों के साथ बेटियों को भी समान अवसर देने का आह्वान किया।

Amendment in Rajasthan Export
Promotion Policy 2024



The Export Promotion Policy for the State of Rajasthan has been updated to boost export activities. The Rajasthan Export Promotion Policy, 2024, has been revised to promote the growth of exports.

In response to the announcement made by the Hon'ble Chief Minister Shri Bhajan Lal Sharma, the Rajasthan Government has released a notification to amend the Rajasthan Export Promotion Policy 2024. The revised provision has doubled the maximum grant **amount for technical upgradation from ₹50 lakh to ₹1 crore**. This change was announced by Chief Minister during discussion of the Finance and Appropriation Bill in the State Budget 2026-27. The amendment is designed to promote the use of modern technology, increase production capacity and product quality among exporters and industrial units. This support will make it easier for the industries of Rajasthan to compete in the international market, said the industry and Commerce Commissioner Shri Neelabh Saxena.

The following are highlights of the Policy Amendment:

- An official notification has been issued changing the Rajasthan Export Promotion Policy 2024.
- The amendment has been made based on the announcement made by the Chief Minister Shri Bhajanlal Sharma.
- The amount of the grant for technical upgradation has been raised from ₹50 lakh to ₹1 crore.
- It was announced while the State Budget 2026-27 was being discussed in the Finance and Appropriation Bill.
- The additional allocation will facilitate the industries' upgrade of modern technology.

- It will be expected to increase production capacity and improve product quality.
- The policy is focused on promoting entrepreneurs to be exporters.
- On 4 December 2024, the Chief Minister announced the Rajasthan Export Promotion Policy.
- The policy has been communicated to the department on 08 December 2024.

The following are some of the more significant measures that are available to support exporters.

Technical Upgradation Support

- Now exporters are able to avail technical upgradation aid up to ₹1 crore.
- This support will be used to modernise production systems in industries.
- It will help the industries of Rajasthan to compete with the industries in the world.
- Efficiency, capacity and quality can be enhanced through better technology.

Documentation, Market Access Support.

- Exporters can avail assistance of up to ₹5 lakh for documentation.
- Up to ₹3 lakh is available to participate in International events.
- Up to ₹2 lakh will be reimbursed for e-commerce platform fees.
- The purposes of these provisions are to assist exporters in compliance, exposure and access to digital markets.

Significance for Rajasthan's Industries

The amendment in the Rajasthan Export Promotion Policy 2024 is crucial in building export ecosystem of the state. The government is looking to make industries more competitive, productive and quality oriented by providing greater support in the field of technical upgradation. The policy also facilitates documentation, attending international events and e-commerce platforms, critical for enhancing export markets.

Conclusion

This enhancement of the technical upgradation grant from ₹50 lakh to ₹1 crore under the Rajasthan Export Promotion Policy 2024 is a significant boost to export promotion and industrial modernisation. It will facilitate the entrepreneurs of Rajasthan with high technology, enhancement in quality parameters and market competitiveness. The amendment has been done in line with the state government's thrust on making industries of Rajasthan export ready.

MCOs

o What is the new maximum grant limit for technical upgradation provided under Rajasthan Export Promotion Policy 2024?

- a. ₹25 lakh
- b. ₹50 lakh
- c. ₹1 crore
- d. ₹2 crore

Answer: c

Explanation: The Rajasthan Government has amended the Rajasthan Export Promotion Policy (REPP) 2024, which has raised technical upgradation grants from ₹50 lakh to ₹1 crore. This is done in accordance with the letter of the Chief Minister, Shri Bhajanlal Sharma, announcing the same while discussing the State Budget 2026-27 under the Finance and Appropriation Bill.

o Which was the year of the launch of the Rajasthan Export Policy by Chief Minister Shri Bhajanlal Sharma?

- a. 4 December 2024
- b. 8 December 2024
- c. 24 May 2026
- d. 1 April 2025

Answer: a

Explanation: Rajasthan Export Promotion Policy was launched by Chief Minister Shri Bhajanlal Sharma on 4th December 2024. Later, the department released its notification on 8 December 2024. The recent amendment has enhanced the technical upgradation grant further encouraging the exporter entrepreneurs in the state and to enhance the export-oriented industries in Rajasthan.

o Which among the following is the correct support provision mentioned under Rajasthan Export Promotion Policy 2024?

- a. F. ₹10 lakh for fees on e-commerce platforms.
- c. ₹1 lakh for trips abroad for events in India
Documentation for the exporter costing ₹50 lakh.
- d. ₹5 crores for technical upgradation

Answer: b

Explanation: Up to a maximum of ₹3 lakh will be awarded to participate in International events under the policy. It also includes assistance of up to ₹5 lakh for exporter documentation, up to ₹1 crore for technical upgradation and reimbursement of up to ₹2 lakh for e-commerce platform fees. The provisions are meant to encourage exports from the state of Rajasthan.

राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 में संशोधन

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा की घोषणा के अनुरूप राजस्थान सरकार ने राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 में संशोधन की अधिसूचना जारी कर दी है। संशोधित प्रावधान के तहत तकनीकी उन्नयन के लिए अधिकतम अनुदान ₹50 लाख से बढ़ाकर ₹1 करोड़ कर दिया गया है। मुख्यमंत्री ने राज्य बजट 2026-27 के अंतर्गत वित्त एवं विनियोग विधेयक पर चर्चा के दौरान इसकी घोषणा की थी। इस संशोधन का उद्देश्य निर्यातकों और औद्योगिक इकाइयों को आधुनिक तकनीक अपनाने, उत्पादन क्षमता बढ़ाने और उत्पादों की गुणवत्ता सुधारने के लिए प्रोत्साहित करना है। उद्योग एवं वाणिज्य आयुक्त श्री नीलाभ सक्सेना ने कहा कि यह सहायता राजस्थान के उद्योगों को वैश्विक बाजार में अधिक प्रभावी ढंग से प्रतिस्पर्धा करने में मदद करेगी।

नीति संशोधन की प्रमुख विशेषताएं

- राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 में आधिकारिक अधिसूचना के माध्यम से संशोधन किया गया है।
- यह संशोधन मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा की घोषणा के अनुपालन में किया गया है।
- तकनीकी उन्नयन के लिए अधिकतम अनुदान ₹50 लाख से बढ़ाकर ₹1 करोड़ कर दिया गया है।
- यह घोषणा राज्य बजट 2026-27 के अंतर्गत वित्त एवं विनियोग विधेयक पर चर्चा के दौरान की गई थी।
- बढ़ा हुआ अनुदान उद्योगों को आधुनिक तकनीक अपनाने में सहायता करेगा।
- इससे उत्पादन क्षमता और उत्पाद गुणवत्ता में सुधार होने की संभावना है।
- नीति का उद्देश्य उद्यमियों को निर्यातक बनने के लिए प्रोत्साहित करना है।
- राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति का अनावरण मुख्यमंत्री ने 4 दिसंबर 2024 को किया था।
- विभाग द्वारा इसकी अधिसूचना 8 दिसंबर 2024 को जारी की गई थी।

निर्यातकों के लिए प्रमुख सहायता प्रावधान

तकनीकी उन्नयन सहायता

- निर्यातक अब तकनीकी उन्नयन के लिए ₹1 करोड़ तक की सहायता प्राप्त कर सकते हैं।
- यह सहायता उद्योगों को अपनी उत्पादन प्रणालियों को आधुनिक बनाने में मदद करेगी।

- इससे राजस्थान के उद्योग वैश्विक प्रतिस्पर्धा के अनुरूप बन सकेंगे।
- बेहतर तकनीक से दक्षता, क्षमता और गुणवत्ता में सुधार होगा।

दस्तावेजीकरण और बाजार पहुंच सहायता

- निर्यातकों को दस्तावेजीकरण के लिए ₹5 लाख तक की सहायता दी जाती है।
- अंतरराष्ट्रीय आयोजनों में भागीदारी के लिए ₹3 लाख तक का अनुदान उपलब्ध है।
- ई-वाणिज्य मंच शुल्क के लिए ₹2 लाख तक का पुनर्भरण किया जाता है।
- इन प्रावधानों का उद्देश्य अनुपालन, अंतरराष्ट्रीय पहचान और डिजिटल बाजार पहुंच में निर्यातकों की सहायता करना है।

राजस्थान के उद्योगों के लिए महत्व

राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 में संशोधन राज्य के निर्यात पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने की दृष्टि से महत्वपूर्ण है। तकनीकी उन्नयन के लिए अधिक सहायता देकर सरकार उद्योगों को अधिक प्रतिस्पर्धी, उत्पादक और गुणवत्ता-आधारित बनाना चाहती है। नीति में दस्तावेजीकरण, अंतरराष्ट्रीय आयोजनों में भागीदारी और ई-वाणिज्य मंचों के उपयोग को भी समर्थन दिया गया है, जो निर्यात अवसरों के विस्तार के लिए आवश्यक हैं।

निष्कर्ष

राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 के तहत तकनीकी उन्नयन अनुदान को ₹50 लाख से बढ़ाकर ₹1 करोड़ करना निर्यात प्रोत्साहन और औद्योगिक आधुनिकीकरण की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। इससे राजस्थान के उद्यमी उन्नत तकनीक अपनाने, गुणवत्ता मानकों में सुधार करने और वैश्विक बाजारों में प्रतिस्पर्धा करने में सक्षम होंगे। यह संशोधन राजस्थान के उद्योगों को निर्यात के लिए अधिक तैयार बनाने की राज्य सरकार की प्राथमिकता को दर्शाता है।

प्रश्न

1. राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 के तहत तकनीकी उन्नयन के लिए संशोधित अधिकतम अनुदान कितना है?

- A. ₹25 लाख
- B. ₹50 लाख
- C. ₹1 करोड़
- D. ₹2 करोड़

उत्तर: C

व्याख्या:

संशोधित राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 के तहत तकनीकी उन्नयन के लिए अधिकतम अनुदान ₹50 लाख से बढ़ाकर ₹1 करोड़ कर दिया गया है। यह परिवर्तन मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा की उस घोषणा के अनुरूप किया गया है, जो उन्होंने राज्य बजट 2026-27 के अंतर्गत वित्त एवं विनियोग विधेयक पर चर्चा के दौरान की थी।

2. मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति का अनावरण कब किया था?

- A. 4 दिसंबर 2024
- B. 8 दिसंबर 2024
- C. 24 मई 2026
- D. 1 अप्रैल 2025

उत्तर: A

व्याख्या:

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति का अनावरण 4 दिसंबर 2024 को किया था। इसके बाद विभाग द्वारा 8 दिसंबर 2024 को इसकी अधिसूचना जारी की गई थी। हाल के संशोधन में तकनीकी उन्नयन अनुदान बढ़ाया गया है, ताकि निर्यातक उद्यमियों को और अधिक प्रोत्साहन मिले तथा राजस्थान के निर्यातोन्मुख उद्योग मजबूत हो सकें।

3. राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 के तहत निम्नलिखित में से कौन-सा सहायता प्रावधान सही है?

- A. ई-वाणिज्य मंच शुल्क के लिए ₹10 लाख
- B. अंतरराष्ट्रीय आयोजनों में भागीदारी के लिए ₹3 लाख
- C. निर्यातक दस्तावेजीकरण के लिए ₹50 लाख
- D. तकनीकी उन्नयन के लिए ₹5 करोड़

उत्तर: B

व्याख्या:

राजस्थान निर्यात प्रोत्साहन नीति 2024 के तहत अंतरराष्ट्रीय आयोजनों में भागीदारी के लिए ₹3 लाख तक का अनुदान दिया जाता है। इसके अलावा निर्यातकों के दस्तावेजीकरण के लिए ₹5 लाख तक की सहायता, तकनीकी उन्नयन के लिए ₹1 करोड़ तक की सहायता और ई-वाणिज्य मंच शुल्क के लिए ₹2 लाख तक का पुनर्भरण किया जाता है। ये प्रावधान राजस्थान से निर्यात को बढ़ावा देने के लिए बनाए गए हैं।

Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan 2026 in Rajasthan



Under the leadership of the Chief Minister Shri Bhajanlal Sharma, the Rajasthan Government will initiate Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan from 25 May. The campaign will start on the day of Ganga Dashami and will run till the World Environment Day on 5th June. It is largely focused on the goal of having water conservation become a social responsibility and public movement. Panchayats, voluntary organisations, religious groups, industrialists, youth, women and citizens will be involved in the campaign. Activities will be oriented towards cleaning traditional water sources, awareness, plantation, water worship, participation, promotion of sustainable water use in Rajasthan.

The Campaign's key highlights are as follows:

- The campaign will take place from 25th May to 5th June.
- It will start from Ganga Dashami and end at World Environment Day.
- The campaign will be inaugurated by the Chief Minister, Shri Bhajanlal Sharma at Bisalpur Dam, Tonk.
- The Chief Minister will conduct water worship at Bisalpur Dam and abhishek at a temple of Lord Shiva.
- He will also do an aerial survey of Isarda, Bandh Baretha and Galwa dams.

- At Ganga Mata temple, Bharatpur, and Sujanganga canal, Bharatpur, Ganga Aarti and Deepdan will be held.
- The cleaning and worship of water sources like wells, stepwells, ponds, canals and other water sources will take place throughout the state.
- Cleanliness drives, Shramdaan, Deep Prajjwalan and awareness programmes will ensure Public participation.
- Various activity will be conducted with participation of students, women, farmers, religious organisations and local communities.
- On 5 June, the Jal Gaurav Samman will be given to the outstanding water conservation contributors.

The Campaign involved the following activities:

Water Source Conservation

- Clean of traditional water sources like wells, stepwells, ponds, Johads and canals.
- Department of Water Resource, with the help of farmer groups and Jal Upyogita Sangam will clean the canals and drains.
- The laying of foundations for water conservation works will begin with ceremonies.
- Water conservation works completed will be inaugurated.
- Silt removal and maintenance will be done at water bodies and forest water structures.

Increase awareness and involve the community.

- Cycle rallies, awareness rallies will be organised.
- Competition for students regarding importance of Ganga dashami will be organized.
- Kalash Yatras will be organised by the 'Rajeevika women'.
- Seminars will be organised with religious organisations, traders, Bhamashahs and citizens.
- Water Chaupal programmes will be conducted in Gram Panchayat office.
- Street plays will be conducted to sensitise the public on water conservation issues.

Agriculture, Environment and Urban Initiatives

- Workshops/exhibitions will be organized on sprinkler, drip irrigation, farm ponds and pipeline-based micro-irrigation.
- There will be discussions on natural farming, organic farming and precision farming organised by Krishi Vigyan Kendras.
- Rainwater harvesting system will be cleaned/repared in public buildings.

- Water use audits, green office programmes, energy audits and green budgets will be encouraged among the industries.
- Additionally, campaigns against single-use plastics will also be held and actions for No Plastic Day will be organised.

The Campaign focuses on the following themes:

Rural Development and Panchayati Raj Department

- Street plays will be organised on water conservation.
- A pledge to conserve water will be encouraged among people.
- Work on new structures for water conservation, such as Amrit Sarovar will begin.
- Works completed will be opened in the presence of the appropriate authorities.
- Promotion of activities under the Hariyalo Rajasthan campaign and Karmabhoomi Se Matribhoomi campaign will be encouraged.

Agriculture and Water Resources Departments

- The farmers will be informed about the micro irrigation techniques.
- Canals and Khals will be cleaned.
- Water worship programmes will be organised at rivers, dams, lakes and canals.
- Technical information about rainwater harvesting will be supplied.

The Forest and Local Self Government Departments have both grown:

- The activities of the campaign Hariyalo Rajasthan will be organised on 5 June.
- Tulsi plants will be given to the public.
- Eco-friendly art will be installed at selected places.
- In the urban areas, water sources will be deep prajjwalakrit, cleaned, repaired and illuminated.
- Single use plastic awareness campaigns will be carried out.

Significance for Rajasthan

The campaign is important due to the irregular rainfall and increasing water demand in Rajasthan. The campaign will reinforce water security at the local level through the water sources, rainwater harvesting, public participation and local responsibility. It also links conservation with social participation, women's participation and youth with local governance.

Previous Year's Achievement

During the previous year's campaign, more than 3 lakh 70 thousand programmes were organised in about 11 thousand Gram Panchayats of Rajasthan. These comprise the cleaning of 42,200 water sources, the inauguration of 18,900 completed works and the launch of 5,600 works. Approximate 2 crore 53 lakh people took part in the campaign which included 1 crore 32 lakh women.

Conclusion

The Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan 2026 is a crucial initiative in the direction of water conservation becoming a grassroots initiative in Rajasthan. The campaign will integrate the traditional water source protection, public awareness, community participation, plantation, rainwater harvesting and environmental responsibility to create a sustainable culture of water conservation in the state.

MCQs

- o What will be the time at which the Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan 2026 will start in Rajasthan?
- a. World Environment Day
 - b. Ganga Dashami
 - c. Rajasthan Day
 - d. National Water Day

Answer: b

Explanation:

The Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan 2026 will start on the day of Ganga Dashami and will be continued till World Environment Day on 5 June. The campaign wants to take water conservation to the next level, by engaging panchayats, voluntary groups, religious institutions, women, youth and ordinary people throughout Rajasthan.

2: Chief Minister Shri Bhajan Lal Sharma is going to launch Vande Ganga Jal Sanrakshan Jan Abhiyan in which place?

- a. Sujanganga Canal, Bharatpur
- b. Galwa Dam
- c. Bisalpur Dam, Tonk
- d. Isarda Dam

Answer: c

Explanation:

The campaign will be kicked off by the then Chief Minister Shri Bhajanlal Sharma at Bisalpur Dam, Tonk, while performing water worship and abhishek at Shiva Temple. He will also do an aerial survey of Isarda, Bandh Baretha and Galwa dams. Also, on the same day, Ganga Aarti and Deepdan will be held in Bharatpur.

3. In the closing ceremony of the campaign, which honour will be awarded to the water conservers who have made a difference and water participants who have been outstanding?

- Jal Shakti Puraskar
- Rajasthan Paryavaran Ratna
- Jal Gaurav Samman
- Harit Rajasthan Samman

Answer: c

Explanation:

World Environment Day will be celebrated on 5th June with district level closing ceremonies. The Jal Gaurav Samman will be given to those who have done an outstanding job in the field of water conservation and public participation like the bhamashahs, institutions, panchayats and urban bodies and water warriors. This is the campaign's theme of celebrating community-led conservation.

राजस्थान में वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान 2026

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा के नेतृत्व में राजस्थान सरकार 25 मई से वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान शुरू करेगी। यह अभियान गंगा दशमी के अवसर पर प्रारंभ होगा और 5 जून को विश्व पर्यावरण दिवस तक चलेगा। इसका मुख्य उद्देश्य जल संरक्षण को सामूहिक सामाजिक जिम्मेदारी और जन आंदोलन का स्वरूप देना है। इस अभियान में पंचायतों, स्वयंसेवी संस्थाओं, धार्मिक संगठनों, उद्योगपतियों, युवाओं, महिलाओं और आम नागरिकों की भागीदारी सुनिश्चित की जाएगी। अभियान के अंतर्गत पारंपरिक जल स्रोतों की सफाई, जन-जागरूकता, पौधारोपण, जल पूजन, सामुदायिक भागीदारी और राजस्थान में टिकाऊ जल उपयोग को बढ़ावा देने जैसी गतिविधियां आयोजित की जाएंगी।

अभियान की प्रमुख विशेषताएं

- यह अभियान 25 मई से 5 जून तक चलेगा।
- अभियान गंगा दशमी से शुरू होकर विश्व पर्यावरण दिवस पर समाप्त होगा।

- मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा टोंक के बीसलपुर बांध से अभियान का शुभारंभ करेंगे।
- मुख्यमंत्री बीसलपुर बांध पर जल पूजन और शिव मंदिर में अभिषेक करेंगे।
- वे ईसरदा, बंध बरेठा और गालवा बांधों का हवाई सर्वेक्षण भी करेंगे।
- भरतपुर के गंगा माता मंदिर और सुजानगंगा नहर में गंगा आरती और दीपदान आयोजित होगा।
- राज्यभर में कुओं, बावड़ियों, तालाबों, नहरों और अन्य जल स्रोतों की सफाई तथा पूजन होगा।
- स्वच्छता अभियान, श्रमदान, दीप प्रज्ज्वलन और जागरूकता कार्यक्रमों के माध्यम से जनभागीदारी सुनिश्चित की जाएगी।
- विद्यार्थियों, महिलाओं, किसानों, धार्मिक संगठनों और स्थानीय समुदायों की भागीदारी से विभिन्न गतिविधियां आयोजित होंगी।
- 5 जून को जल संरक्षण में उत्कृष्ट योगदान देने वालों को जल गौरव सम्मान प्रदान किया जाएगा।

अभियान के अंतर्गत प्रमुख गतिविधियां

जल स्रोत संरक्षण

- कुओं, बावड़ियों, तालाबों, जोहड़ों और नहरों जैसे पारंपरिक जल स्रोतों की सफाई की जाएगी।
- जल संसाधन विभाग किसानों और जल उपयोगिता संगम के सहयोग से नहरों और खालों की सफाई करेगा।
- नए जल संरक्षण कार्यों का शिलान्यास किया जाएगा।
- पूर्ण हो चुके जल संरक्षण कार्यों का लोकार्पण किया जाएगा।
- जल निकायों और वन क्षेत्र की जल संरचनाओं में गाद निकालने तथा रख-रखाव के कार्य किए जाएंगे।

जन-जागरूकता और सामुदायिक भागीदारी

- वंदे गंगा प्रभात फेरियां, साइकिल रैलियां और जागरूकता रैलियां आयोजित की जाएंगी।
- विद्यार्थियों के लिए गंगा दशमी के महत्व पर लेखन प्रतियोगिताएं आयोजित की जाएंगी।
- राजीविका से जुड़ी महिलाएं कलश यात्राएं निकालेंगी।
- धार्मिक संगठनों, व्यापारियों, भामाशाहों और नागरिकों की संगोष्ठियां आयोजित की जाएंगी।
- ग्राम पंचायत मुख्यालयों पर जल चौपाल कार्यक्रम होंगे।
- जल संरक्षण और जनभागीदारी पर जागरूकता फैलाने के लिए नुक्कड़ नाटक आयोजित किए जाएंगे।

कृषि, पर्यावरण और शहरी पहल

- स्प्रिंकलर, ड्रिप सिंचाई, फार्म पॉण्ड और पाइपलाइन आधारित सूक्ष्म सिंचाई पर कार्यशालाएं और प्रदर्शनियां आयोजित की जाएंगी।
- कृषि विज्ञान केंद्रों पर प्राकृतिक खेती, जैविक खेती और सटीक खेती पर चर्चा होगी।
- सार्वजनिक भवनों में वर्षा जल संचयन प्रणालियों की सफाई और मरम्मत की जाएगी।
- उद्योगों में जल उपयोग अंकेक्षण, हरित कार्यालय पहल, ऊर्जा अंकेक्षण और हरित बजट को बढ़ावा दिया जाएगा।
- एकल-उपयोग प्लास्टिक के विरुद्ध अभियान और प्लास्टिक निषेध दिवस से जुड़ी गतिविधियां भी आयोजित की जाएंगी।

अभियान का विभागवार फोकस

ग्रामीण विकास और पंचायती राज विभाग

- जल संरक्षण पर नुक्कड़ नाटक आयोजित किए जाएंगे।
- लोगों को जल संरक्षण की शपथ दिलाने के लिए प्रोत्साहित किया जाएगा।
- अमृत सरोवर और अन्य जल संरक्षण संरचनाओं के नए कार्य शुरू किए जाएंगे।
- पूर्ण हो चुके कार्यों का लोकार्पण किया जाएगा।
- हरियाली राजस्थान अभियान और कर्मभूमि से मातृभूमि अभियान के तहत गतिविधियों को बढ़ावा दिया जाएगा।

कृषि और जल संसाधन विभाग

- किसानों को सूक्ष्म सिंचाई पद्धतियों के बारे में जागरूक किया जाएगा।
- नहरों और खालों की सफाई की जाएगी।
- नदियों, बांधों, सरोवरों और नहरों पर जल पूजन कार्यक्रम आयोजित होंगे।
- वर्षा जल संचयन से जुड़ी तकनीकी जानकारी उपलब्ध कराई जाएगी।

वन और स्वायत्त शासन विभाग

- 5 जून को हरियाली राजस्थान अभियान के अंतर्गत गतिविधियां आयोजित की जाएंगी।
- आमजन को तुलसी के पौधे वितरित किए जाएंगे।
- चयनित स्थानों पर पर्यावरण अनुकूल कला स्थापित की जाएगी।
- शहरी क्षेत्रों में जल स्रोतों की सफाई, मरम्मत और दीप प्रज्ज्वलन किया जाएगा।
- एकल-उपयोग प्लास्टिक के विरुद्ध जन-जागरूकता अभियान चलाए जाएंगे।

राजस्थान के लिए महत्व

यह अभियान राजस्थान के लिए महत्वपूर्ण है, क्योंकि राज्य में वर्षा की अनियमितता और जल की बढ़ती मांग बड़ी चुनौती है। पारंपरिक जल स्रोतों, वर्षा जल संचयन, जनभागीदारी और स्थानीय जिम्मेदारी पर आधारित यह अभियान जमीनी स्तर पर जल सुरक्षा को मजबूत करेगा। यह पर्यावरण संरक्षण को सामाजिक भागीदारी, महिलाओं की भूमिका, युवाओं की सक्रियता और स्थानीय शासन से भी जोड़ता है।

पिछले वर्ष की उपलब्धियां

पिछले वर्ष के अभियान के दौरान राजस्थान की लगभग 11 हजार ग्राम पंचायतों में 3 लाख 70 हजार से अधिक कार्यक्रम आयोजित किए गए थे। इनमें 42,200 जल स्रोतों की सफाई, 18,900 पूर्ण कार्यों का लोकार्पण और 5,600 नए कार्यों का शुभारंभ शामिल था। इस अभियान में लगभग 2 करोड़ 53 लाख लोगों ने भाग लिया था, जिनमें 1 करोड़ 32 लाख महिलाएं शामिल थीं।

निष्कर्ष

वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान 2026 राजस्थान में जल संरक्षण को जन-आधारित आंदोलन बनाने की दिशा में महत्वपूर्ण पहल है। यह अभियान पारंपरिक जल स्रोतों के संरक्षण, जन-जागरूकता, सामुदायिक भागीदारी, पौधारोपण, वर्षा जल संचयन और पर्यावरणीय जिम्मेदारी को एक साथ जोड़ता है। इसका उद्देश्य राज्य में जल संरक्षण की दीर्घकालिक संस्कृति विकसित करना है।

प्रश्न

1. राजस्थान में वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान 2026 किस अवसर पर शुरू होगा?

- A. विश्व पर्यावरण दिवस
- B. गंगा दशमी
- C. राजस्थान दिवस
- D. राष्ट्रीय जल दिवस

उत्तर: B

व्याख्या:

वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान 2026 गंगा दशमी के अवसर पर शुरू होगा और 5 जून को विश्व पर्यावरण दिवस तक चलेगा। इस अभियान का उद्देश्य राजस्थान में जल संरक्षण को जन आंदोलन का स्वरूप देना है। इसके लिए पंचायतों, स्वयंसेवी संस्थाओं, धार्मिक संगठनों, महिलाओं, युवाओं और आम नागरिकों को व्यापक रूप से जोड़ा जाएगा।

2. मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा वंदे गंगा जल संरक्षण जन अभियान का शुभारंभ कहां करेंगे?

- A. सुजानगंगा नहर, भरतपुर
- B. गालवा बांध

- C. बीसलपुर बांध, टोंक
D. ईसरदा बांध

उत्तर: C

व्याख्या:

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा टोंक के बीसलपुर बांध पर जल पूजन और शिव मंदिर में अभिषेक कर इस अभियान का शुभारंभ करेंगे। वे ईसरदा, बंध बरेठा और गालवा बांधों का हवाई सर्वेक्षण भी करेंगे। इसी दिन भरतपुर में गंगा आरती और दीपदान भी आयोजित किए जाएंगे।

3. अभियान के समापन समारोह में जल संरक्षण और जनभागीदारी में उत्कृष्ट कार्य करने वालों को कौन-सा सम्मान दिया जाएगा?

- A. जल शक्ति पुरस्कार
B. राजस्थान पर्यावरण रत्न
C. जल गौरव सम्मान
D. हरित राजस्थान सम्मान

उत्तर: C

व्याख्या:

5 जून को विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर अभियान के तहत जिला स्तरीय समापन समारोह आयोजित किए जाएंगे। जल संरक्षण और जनभागीदारी के क्षेत्र में उत्कृष्ट कार्य करने वाले भामाशाहों, संस्थाओं, पंचायतों, नगर निकायों और जल योद्धाओं को जल गौरव सम्मान प्रदान किया जाएगा। यह सम्मान सामुदायिक नेतृत्व वाले जल संरक्षण प्रयासों को प्रोत्साहित करता है।

Rajasthan Emerges as a Promising Hub for Electronics Manufacturing



Union Minister for Electronics & Information Technology Shri Ashwini Vaishnaw stated that Rajasthan has tremendous potential to emerge as a key player in electronics manufacturing industry. He was meeting the stakeholders, investors and experts of the electronics and semiconductor industry at the Chief Minister's Office in a discussion on the industry. Shri Vaishnaw said that under Prime Minister Shri Narendra Modi's leadership, India is progressing rapidly in this sector. A total of 450 factories have been facilitated in the past two years, with 75 factories being approved in a year under the Electronic Components Manufacturing Scheme. He called upon the investors to lay down definite expectations of setting up Electronics Manufacturing units in Rajasthan.

Here are the key highlights of the Dialogue:

- The talks were on the opportunities in electronics and semiconductor industry in Rajasthan.
- Shri Ashwini Vaishnaw, Union Minister, discussed the electronics manufacturing capability of Rajasthan.
- In the past two years, he said, 450 factories have been facilitated.
- As per the Electronic Components Manufacturing Scheme, in one year 75 factories have been approved.
- The budget of this scheme has also been raised by the Union Cabinet.
- Investors were encouraged to set target for setting up electronics manufacturing units.
- The Union Minister promised the government with two engines to provide unconditional support.

- The Chief Minister announced that India is now in the list of countries that produce semiconductors.
- An incentive package of over ₹76,000 crore is being pursued for the India Semicon Mission.
- The state government has adopted Rajasthan Semiconductor Policy for building an ecosystem.

Semiconductor Cluster and Investment Potential

The first semiconductor cluster was founded in Bhiwadi.

This month, the Chief Minister of Rajasthan, Shri Bhajanlal Sharma, announced the launch of the first semiconductor cluster in Bhiwadi, a city in the state. The cluster has been developed over 50 acres and will have the capacity to produce around 6 crore chips every year. This cluster has already drawn investments of over ₹1200cr from 20 companies.

Importance of Semiconductor Chips

Semiconductors' role from SIM to space, mobile to missile is crucial, said the Chief Minister. He said that the future will be of those countries and states that develop their capacities in this field. In this regard, the government of Rajasthan is keen on promoting a robust semiconductor and electronics manufacturing ecosystem.

Rajasthan's Triple-S Advantage

Silica, Skill and Solar

The Chief Minister said that the state's Triple-S ability — silica, skill and solar — is a big opportunity for the semiconductor industry. The three strengths can assist the state to become competitive for semiconductor manufacturing, electronics manufacturing, and related industrial development.

The government provides support to industries.

- Rajasthan Semiconductor Policy has been in place to create a better ecosystem.
- The Rajasthan Industrial Development Policy has also been approved.
- Special incentives are offered for semiconductors, data centres and defence manufacturing.
- Rajasthan Investment Promotion Scheme 2024 is a financial and infrastructure assistance scheme for industries.
- The state government provides extra capital subsidy to the projects sanctioned through Government of India's Semiconductor Mission.
- Up to 5 per cent interest subsidy on term loan has also been provided.

The Silicon Valley of Rajasthan is JPMIA.

The Chief Minister has said that the development of Silicon Valley of Rajasthan, Jodhpur-Pali-Marwar Industrial Area and Kankani area has begun. It is here that an integrated industrial environment is being developed for the chip design, electronics manufacturing and system development units. He added that a huge 60 per cent area of the state Rajasthan is linked with the Delhi-Mumbai Industrial Corridor. The industrial areas of Bhiwadi, Neemrana and Kotputli are located close to the National Capital Region which provides the industries with good connectivity, supply chain support and quick transportation.

OSAT and ATMP units will benefit from the following incentives:

Colonel Rajyavardhan Rathore, industry and commerce minister, said semiconductors have emerged as the cornerstone of global power and economic self-reliance in the digital era. India Semicon Mission is being implemented in mission mode and state of Rajasthan is one of the most appropriate states for it," he said.

The state government is contributing to Outsourced Semiconductor Assembly and Test units as well as Assembly, Testing, Marking and Packaging units. These include exemption for electricity duty, stamp duty relief, capital subsidy, interest subsidy and reimbursement of green measures. A customised package is also available for investments of more than ₹500 crore. The allocation of land has also been simplified and transparent.

Conclusion

The Electronics and Semiconductors Industry Talk accentuated the industry's promise to make Rajasthan a hotspot for investments in the advanced manufacturing segment. The Bhiwadi semiconductor cluster, along with the Rajasthan Semiconductor Policy, Triple-S advantage and good industrial connectivity, the state is looking to play a significant role in India's semiconductor mission. The sector is poised to have a significant contribution to Rajasthan's target of becoming a 350 billion dollar economy.

MCQs

- o What is the 'Triple-S factor' mentioned by the Chief Minister Shri Bhajan Lal Sharma for the semiconductor industry in Rajasthan?
 - a. Steel, Skill and Software
 - b. Silica, Skill and Solar

The cost of this product is determined by science, supply and services.

d. Semiconductor, Space and Startup

Answer: b

Explanation:

Chief Minister Shri Bhajanlal Sharma gave the Triple-S factor as the name of Rajasthan, which stands for silica, skill and solar. He says these three attributes could help the semiconductor industry. These benefits are to be leveraged by Rajasthan to build a robust semiconductor manufacturing ecosystem, electronic product and system development.

o In which place has Rajasthan's first semiconductor cluster been released?

a. Neemrana

b. Kotputli

c. Bhiwadi

d. Jodhpur-Pali-Marwar Industrial Area

Answer: c

Explanation:

Rajasthan's first Semiconductor Cluster is launched at Bhiwadi. Spread out on about 50 acres, the cluster aims to churn out some 6 crore chips each year. The cluster has attracted investments worth over ₹1,200 crore from 20 companies through this cluster.

o Which of these is being developed as a Silicon Valley in Rajasthan?

a. Bhiwadi and Neemrana

b. Jodhpur-Pali-Marwar Industrial Area and Kankani area

c. Industrial area of Kota and Bundi.

d. The Alwar – Bharatpur industrial belt

Answer: b

Explanation:

The two areas Jodhpur-Pali-Marwar and Kankani are being developed as Silicon Valley of Rajasthan. There, an integrated industrial environment is being established to develop electronic system design units, electronics manufacturing units, and chip design units. The move comes as a part of the government's push to boost the semiconductor and electronics manufacturing ecosystem in the state.

राजस्थान में इलेक्ट्रॉनिकी और अर्धचालक निर्माण को नई निवेश दिशा

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव ने कहा कि इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण क्षेत्र में राजस्थान के लिए बड़ा हिस्सेदार बनने की अपार संभावनाएं हैं। उन्होंने मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा के साथ मुख्यमंत्री कार्यालय में इलेक्ट्रॉनिकी और अर्धचालक क्षेत्र पर आयोजित संवाद कार्यक्रम में उद्योग जगत के प्रतिनिधियों, निवेशकों और विशेषज्ञों को संबोधित किया। श्री वैष्णव ने कहा कि प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी के नेतृत्व में भारत इस क्षेत्र में तेजी से आगे बढ़ रहा है। पिछले 2 वर्षों में 450 कारखानों की स्थापना का मार्ग प्रशस्त हुआ है, जबकि विद्युत-घटक निर्माण योजना के तहत 1 वर्ष में 75 कारखानों को स्वीकृति मिल चुकी है। उन्होंने निवेशकों से राजस्थान में इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण इकाइयों की स्थापना का स्पष्ट लक्ष्य तय करने का आह्वान किया।

संवाद की प्रमुख विशेषताएं

- संवाद कार्यक्रम राजस्थान में इलेक्ट्रॉनिकी और अर्धचालक क्षेत्र की संभावनाओं पर केंद्रित था।
- केंद्रीय मंत्री श्री अश्विनी वैष्णव ने इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण में राजस्थान की क्षमता को रेखांकित किया।
- उन्होंने कहा कि पिछले 2 वर्षों में 450 कारखानों की स्थापना का मार्ग प्रशस्त हुआ है।
- विद्युत-घटक निर्माण योजना के तहत 1 वर्ष में 75 कारखानों को स्वीकृति मिली है।
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने इस योजना का बजट भी बढ़ाया है।
- निवेशकों को इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण इकाइयों की स्थापना के लिए लक्ष्य तय करने के लिए प्रोत्साहित किया गया।
- केंद्रीय मंत्री ने दोहरी इंजन सरकार की ओर से पूर्ण सहयोग का आश्वासन दिया।
- मुख्यमंत्री ने कहा कि भारत अब अर्धचालक उत्पादन करने वाले चुनिंदा देशों में शामिल हो गया है।
- भारत अर्धचालक अभियान को ₹76,000 करोड़ से अधिक के प्रोत्साहन पैकेज के साथ आगे बढ़ाया जा रहा है।
- राज्य सरकार ने मजबूत पारिस्थितिकी तंत्र बनाने के लिए राजस्थान अर्धचालक नीति लागू की है।

अर्धचालक समूह और निवेश संभावना

भिवाड़ी में पहला अर्धचालक समूह

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने कहा कि राजस्थान का पहला अर्धचालक समूह इसी माह भिवाड़ी में शुरू हुआ है। यह समूह 50 एकड़ क्षेत्र में विकसित किया गया है और इसमें हर वर्ष लगभग 6 करोड़ चिपों के उत्पादन की क्षमता होगी। इस समूह के माध्यम से अब तक 20 कंपनियों से ₹1,200 करोड़ से अधिक की निवेश योजनाएं आकर्षित की जा चुकी हैं।

अर्धचालक चिपों का महत्व

मुख्यमंत्री ने कहा कि दूरसंचार पहचान से लेकर अंतरिक्ष तक और मोबाइल से लेकर मिसाइल तक, हर क्षेत्र में अर्धचालक चिपों की भूमिका अत्यंत महत्वपूर्ण है। उन्होंने कहा कि भविष्य उन्हीं देशों और राज्यों का होगा, जो इस क्षेत्र में मजबूत क्षमता विकसित करेंगे। इसलिए राजस्थान अर्धचालक और इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण के लिए मजबूत पारिस्थितिकी तंत्र विकसित करने पर ध्यान दे रहा है।

राजस्थान का त्रि-एस लाभ

सिलिका, कौशल और सौर ऊर्जा

मुख्यमंत्री ने राजस्थान के त्रि-एस कारक — सिलिका, कौशल और सौर ऊर्जा — को अर्धचालक उद्योग के लिए बड़ा लाभ बताया। ये तीनों विशेषताएं राज्य को अर्धचालक निर्माण, इलेक्ट्रॉनिकी उत्पादन और संबंधित औद्योगिक विकास के लिए प्रतिस्पर्धी गंतव्य बना सकती हैं।

उद्योगों के लिए नीतिगत सहायता

- बेहतर पारिस्थितिकी तंत्र बनाने के लिए राजस्थान अर्धचालक नीति लागू की गई है।
- राजस्थान औद्योगिक विकास नीति को भी मंजूरी दी गई है।
- अर्धचालक, आंकड़ा केंद्र और रक्षा निर्माण को विशेष प्रोत्साहन दिया जा रहा है।
- राजस्थान निवेश प्रोत्साहन योजना 2024 उद्योगों को वित्तीय और आधारभूत सहायता प्रदान करती है।
- भारत सरकार के अर्धचालक अभियान के तहत स्वीकृत परियोजनाओं को राज्य सरकार अतिरिक्त पूंजीगत सहायता दे रही है।
- सावधि ऋण पर 5 प्रतिशत तक ब्याज अनुदान का प्रावधान भी किया गया है।

जोधपुर-पाली-मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र बनेगा राजस्थान की सिलिकॉन घाटी

मुख्यमंत्री ने कहा कि जोधपुर-पाली-मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र और कांकाणी क्षेत्र को राजस्थान की सिलिकॉन घाटी के रूप में विकसित करने का कार्य शुरू हो गया है। यहां चिप रूपरेखा, इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण और प्रणाली विकास से जुड़ी इकाइयों के लिए एकीकृत औद्योगिक वातावरण तैयार किया जा रहा है। उन्होंने कहा कि राजस्थान का बड़ा हिस्सा दिल्ली-मुंबई औद्योगिक गलियारे से जुड़ा है। भिवाड़ी, नीमराणा और कोटपूतली जैसे औद्योगिक क्षेत्र राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र के निकट स्थित हैं, जिससे उद्योगों को मजबूत संपर्क, आपूर्ति श्रृंखला सहयोग और तेज परिवहन सुविधा मिलती है।

संयोजन, परीक्षण, अंकन और पैकेजिंग इकाइयों के लिए प्रोत्साहन

उद्योग एवं वाणिज्य मंत्री कर्नल राज्यवर्धन राठौड़ ने कहा कि डिजिटल युग में अर्धचालक वैश्विक शक्ति संतुलन और आर्थिक आत्मनिर्भरता का आधार हैं। उन्होंने कहा कि भारत अर्धचालक अभियान मिशन रूप में आगे बढ़ रहा है और राजस्थान इसके लिए सबसे उपयुक्त राज्यों में से एक है।

राज्य सरकार बाह्य अर्धचालक संयोजन और परीक्षण इकाइयों के साथ-साथ संयोजन, परीक्षण, अंकन और पैकेजिंग इकाइयों को सहयोग दे रही है। इनमें बिजली शुल्क छूट, मुद्रांक शुल्क राहत, पूंजीगत सहायता, ब्याज अनुदान और हरित उपायों पर पुनर्भरण जैसी सुविधाएं शामिल हैं। ₹500 करोड़ से अधिक निवेश पर अनुकूलित पैकेज का लाभ भी उपलब्ध है। भूमि आवंटन प्रक्रिया को भी सरल और पारदर्शी बनाया गया है।

निष्कर्ष

इलेक्ट्रॉनिकी और अर्धचालक क्षेत्र पर आयोजित संवाद ने उन्नत निर्माण क्षेत्र में राजस्थान की बढ़ती निवेश संभावना को रेखांकित किया। भिवाड़ी अर्धचालक समूह, राजस्थान अर्धचालक नीति, त्रि-एस लाभ और मजबूत औद्योगिक संपर्क के साथ राज्य भारत के अर्धचालक अभियान में महत्वपूर्ण योगदान देने की दिशा में आगे बढ़ रहा है। यह क्षेत्र राजस्थान को 350 अरब डॉलर की अर्थव्यवस्था बनाने के लक्ष्य में अग्रणी भूमिका निभा सकता है।

प्रश्न

1. मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने अर्धचालक उद्योग के लिए राजस्थान का कौन-सा त्रि-एस कारक बताया?

- A. इस्पात, कौशल और सॉफ्टवेयर
- B. सिलिका, कौशल और सौर ऊर्जा
- C. विज्ञान, आपूर्ति और सेवाएं
- D. अर्धचालक, अंतरिक्ष और नवउद्यम

उत्तर: B

व्याख्या:

मुख्यमंत्री श्री भजनलाल शर्मा ने राजस्थान के त्रि-एस कारक को सिलिका, कौशल और सौर ऊर्जा के रूप में बताया। उनके अनुसार, ये तीनों विशेषताएं अर्धचालक उद्योग के लिए लाभकारी सिद्ध हो सकती हैं। राजस्थान इन क्षमताओं का उपयोग अर्धचालक निर्माण, इलेक्ट्रॉनिकी उत्पादन और प्रणाली विकास के लिए मजबूत पारिस्थितिकी तंत्र बनाने में करना चाहता है।

2. राजस्थान का पहला अर्धचालक समूह कहां शुरू किया गया है?

- A. नीमराणा
- B. कोटपूतली

- C. भिवाड़ी
D. जोधपुर-पाली-मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र

उत्तर: C

व्याख्या:

राजस्थान का पहला अर्धचालक समूह भिवाड़ी में शुरू किया गया है। यह समूह 50 एकड़ क्षेत्र में विकसित किया गया है और इसमें हर वर्ष लगभग 6 करोड़ चिपों का उत्पादन करने की क्षमता होगी। इस समूह के माध्यम से 20 कंपनियों से ₹1,200 करोड़ से अधिक की निवेश योजनाएं आकर्षित की जा चुकी हैं।

3. राजस्थान की सिलिकॉन घाटी के रूप में किस क्षेत्र को विकसित किया जा रहा है?

- A. भिवाड़ी और नीमराणा
B. जोधपुर-पाली-मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र और कांकाणी क्षेत्र
C. कोटा और बूंदी औद्योगिक क्षेत्र
D. अलवर और भरतपुर औद्योगिक पट्टी

उत्तर: B

व्याख्या:

जोधपुर-पाली-मारवाड़ औद्योगिक क्षेत्र और कांकाणी क्षेत्र को राजस्थान की सिलिकॉन घाटी के रूप में विकसित किया जा रहा है। यहां चिप रूपरेखा, इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण और प्रणाली विकास इकाइयों के लिए एकीकृत औद्योगिक वातावरण तैयार किया जा रहा है। यह राजस्थान में अर्धचालक और इलेक्ट्रॉनिकी निर्माण पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करने की व्यापक पहल का हिस्सा है।